
(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金 15,143,928 13,466,449 1,677,479

未収金 4,067,428 5,568,747 -1,501,319

19,211,356 19,035,196 176,160

２．固定資産

(1)基本財産

定期預金 11,680 13,140 -1,460

投資有価証券 9,988,320 9,986,860 1,460

10,000,000 10,000,000 0

(2)特定資産

退職給付引当資産 19,121,500 18,105,460 1,016,040

19,121,500 18,105,460 1,016,040

(3)その他固定資産

電話加入権 169,928 169,928 0

169,928 169,928 0

29,291,428 28,275,388 1,016,040

48,502,784 47,310,584 1,192,200

Ⅱ負債の部
１．流動負債

未払金 2,320,117 2,215,428 104,689
預り金 294,187 104,626 189,561

2,614,304 2,320,054 294,250
２．固定負債

退職給付引当金 19,121,500 18,105,460 1,016,040
19,121,500 18,105,460 1,016,040
21,735,804 20,425,514 1,310,290

Ⅲ正味財産の部
１．指定正味財産

10,000,000 10,000,000 0
２．一般正味財産

16,766,980 16,885,070 -118,090
26,766,980 26,885,070 -118,090

48,502,784 47,310,584 1,192,200

基本財産合計

負債及び正味財産合計

正 味 財 産 合 計

指定正味財産合計

負 債 合 計

一般正味財産合計

固定負債合計

流動負債合計

資 産 合 計

その他固定資産合計

固定資産合計

特定資産合計

流動資産合計

貸借対照表
令和6年3月31日現在

公益財団法人能登原子力センター

科  目



(単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益
基本財産運用益 21,460 19,713 1,747

基本財産受取利息 21,460 19,713 1,747
特定資産運用益 360 342 18

特定資産受取利息 360 342 18
受託事業収益 24,755,500 26,715,000 -1,959,500

広報受託料収益 24,755,500 26,715,000 -1,959,500
受取補助金等 4,690,000 4,690,000 0

受取地方公共団体補助金 4,690,000 4,690,000 0
受取負担金 38,436,316 38,459,419 -23,103

受取負担金 38,436,316 38,459,419 -23,103
雑収益 351,648 356,532 -4,884

雑収益 351,648 356,532 -4,884
68,255,284 70,241,006 -1,985,722

(2)経常費用
事業費 58,637,062 61,788,479 -3,151,417

役員報酬 4,491,600 4,603,670 -112,070
給料手当 12,766,271 13,259,883 -493,612
退職給付費用 821,580 734,660 86,920
役員退職慰労金 0 222,600 -222,600
法定福利費 2,684,564 2,684,498 66
福利厚生費 20,356 25,459 -5,103
旅費交通費 123,235 78,375 44,860
通信運搬費 430,089 479,998 -49,909
消耗什器備品費 471,315 464,315 7,000
消耗品費 577,326 516,450 60,876
修繕費 2,590,490 3,463,064 -872,574
印刷製本費 5,353,696 5,669,655 -315,959
広告宣伝費 271,465 474,556 -203,091
図書費 75,484 106,112 -30,628
燃料費 985 0 985
光熱水料費 3,568,928 3,672,794 -103,866
賃借料 551,301 442,168 109,133

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益財団法人能登原子力センター

科  目

経常収益計



当年度 前年度 増減
保険料 89,557 62,376 27,181
諸謝金 20,000 30,000 -10,000
租税公課 813,400 907,774 -94,374
支払手数料 1,492,250 1,485,770 6,480
委託費 20,934,639 21,969,556 -1,034,917
雑費 488,531 434,746 53,785

管理費 9,736,312 9,203,374 532,938
役員報酬 4,491,600 4,080,030 411,570
給料手当 2,658,318 2,653,457 4,861
退職給付費用 194,460 194,460 0
役員退職慰労金 0 95,400 -95,400
法定福利費 1,091,184 1,013,810 77,374
福利厚生費 5,282 8,232 -2,950
会議費 6,993 23,777 -16,784
旅費交通費 47,675 53,150 -5,475
通信運搬費 118,375 120,447 -2,072
消耗什器備品費 45,925 81,445 -35,520
消耗品費 143,488 151,435 -7,947
修繕費 2,750 0 2,750
光熱水料費 42,930 44,180 -1,250
賃借料 183,767 147,390 36,377
租税公課 274,070 208,296 65,774
支払手数料 376,720 290,090 86,630
雑費 52,775 37,775 15,000

68,373,374 70,991,853 -2,618,479
評価損益等調整前当期経常増減額 -118,090 -750,847 632,757

基本財産評価損益等 0 0 0
-118,090 -750,847 632,757

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

0 0 0
(2)経常外費用

0 0 0
0 0 0

-118,090 -750,847 632,757
一般正味財産期首残高 16,885,070 17,635,917 -750,847
一般正味財産期末残高 16,766,980 16,885,070 -118,090

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0
指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 26,766,980 26,885,070 -118,090

当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額

科  目

経常外収益計

経常外費用計

経常費用計

当期経常増減額



(単位：円）
公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 21,460 21,460

基本財産受取利息 21,460 21,460

特定資産運用益 360 360

特定資産受取利息 360 360

受託事業収益 24,755,500 24,755,500

広報受託料収益 24,755,500 24,755,500

受取補助金等 4,690,000 4,690,000

受取地方公共団体補助金 4,690,000 4,690,000

受取負担金 26,769,649 11,666,667 38,436,316

受取負担金 26,769,649 11,666,667 38,436,316

雑収益 351,648 351,648

雑収益 351,648 351,648

56,588,257 11,667,027 68,255,284

(2)経常費用

事業費 58,637,062 58,637,062

役員報酬 4,491,600 4,491,600

給料手当 12,766,271 12,766,271

退職給付費用 821,580 821,580

法定福利費 2,684,564 2,684,564

福利厚生費 20,356 20,356

旅費交通費 123,235 123,235

通信運搬費 430,089 430,089

消耗什器備品費 471,315 471,315

消耗品費 577,326 577,326

修繕費 2,590,490 2,590,490

印刷製本費 5,353,696 5,353,696

広告宣伝費 271,465 271,465

図書費 75,484 75,484

燃料費 985 985

光熱水料費 3,568,928 3,568,928

賃借料 551,301 551,301

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

公益財団法人能登原子力センター

科  目

経常収益計



公益目的事業会計 法人会計 合計

保険料 89,557 89,557

諸謝金 20,000 20,000

租税公課 813,400 813,400

支払手数料 1,492,250 1,492,250

委託費 20,934,639 20,934,639

雑費 488,531 488,531

管理費 9,736,312 9,736,312

役員報酬 4,491,600 4,491,600

給料手当 2,658,318 2,658,318

退職給付費用 194,460 194,460

法定福利費 1,091,184 1,091,184

福利厚生費 5,282 5,282

会議費 6,993 6,993

旅費交通費 47,675 47,675

通信運搬費 118,375 118,375

消耗什器備品費 45,925 45,925

消耗品費 143,488 143,488

修繕費 2,750 2,750

光熱水料費 42,930 42,930

賃借料 183,767 183,767

租税公課 274,070 274,070

支払手数料 376,720 376,720

雑費 52,775 52,775

58,637,062 9,736,312 68,373,374

評価損益等調整前当期経常増減額 -2,048,805 1,930,715 -118,090

基本財産評価損益等 0 0 0

-2,048,805 1,930,715 -118,090

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

0

(2)経常外費用

0

0

-118,090

一般正味財産期首残高 16,885,070

一般正味財産期末残高 16,766,980

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 10,000,000

指定正味財産期末残高 10,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 26,766,980

経常費用計

当期経常増減額

当期一般正味財産増減額

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

科  目



１．重要な会計方針
（１）公益法人会計基準
　　財務諸表は「公益法人会計基準」（平成２０年）に基づいて作成しています。
（２）有価証券の評価基準及び評価方法
　　満期保有目的の有価証券は償却原価法による期末評価をしています。
（３）引当金の計上基準
　　退職給付引当金は期末要支給額に相当する金額を計上しています。
（４）消費税等の会計処理
　　消費税及び地方消費税については、税込方式によっています。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高　
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

13,140 0 1,460 11,680
9,986,860 1,460 0 9,988,320
10,000,000 1,460 1,460 10,000,000

18,105,460 1,016,040 0 19,121,500
18,105,460 1,016,040 0 19,121,500
28,105,460 1,017,500 1,460 29,121,500

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳　
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

11,680 (11,680) (0) (0)
9,988,320 (9,988,320) (0) (0)
10,000,000 (10,000,000) (0) (0)

19,121,500 (0) (0) (19,121,500)
19,121,500 (0) (0) (19,121,500)

29,121,500 (10,000,000) (0) (19,121,500)

４．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益　
　　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりです。

（単位：円）
帳簿価格 時価 評価損益
9,988,320 9,725,430 -262,890
9,988,320 9,725,430 -262,890

財務諸表に対する注記

基本財産
　定期預金

小計

特定資産

小計

定期預金

　退職給付引当資産

科　　目

小計

基本財産

　退職給付引当資産

小計

科　　目

合　　計

特定資産

合　　計

投資有価証券

投資有価証券

種類及び銘柄
国　債

合　　計



1．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。
　

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

18,105,460 1,016,040 0 0 19,121,500退職給付引当金

附 属 明 細 書

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

益財団法人　能登原子力センター



（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)
現金預金 15,143,928

  現金　手元保管 運転資金として 30,739
  預金　普通預金 運転資金として 15,113,189

  未収金 公益目的事業収入の未収金額 4,067,428
    
   流動資産合計 19,211,356
  (固定資産)
    基本財産 10,000,000

  
定期預金 公益目的保有財産であり、運用益

を公益事業の財源として使用して
いる

11,680

投資有価証券 9,988,320

    特定資産 19,121,500

  退職給付引当資産 定期預金 職員３名に対する退職給付の支払
いに備えた預金

19,121,500

    その他
　　固定資産 169,928

  電話加入権 ３２－３５１１他３回線 公益目的事業と管理運営の用に供
している

169,928

   固定資産合計 29,291,428
     資産合計 48,502,784
  (流動負債)

  未払金 未払額 消費税・公益目的事業に供するパン
フレット等の未払い分 2,320,117

  預り金 職員の所得税等 所得税等納付用一時預かり金 294,187
   流動負債合計 2,614,304
  (固定負債)

  退職給付引当金 職員に対するもの 職員3名に対する退職給付の支払
いに備えたもの

19,121,500

   固定負債合計 19,121,500
     負債合計 21,735,804
     正味財産 26,766,980

財　産　目　録
令和6年3月31日現在

公益財団法人　能登原子力センター


